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Аннотация Введение. В статье представлены первые результаты специального 

технологического анализа керамики раннего железного века стоянки Жалгыз-агым. Цели и 

задачи. Изучение данной керамики было направлено на выяснение специфики культурных 

традиций в гончарстве населения стоянки Жалгыз-Агым, их изменений, произошедших в 

процессе контактов с населением соседних регионов. Методы. Исследование проведено в 

рамках историко-культурного подхода к изучению древнего гончарства, разработанного 

А.А. Бобринским и его последователями. Результаты. Изучение керамики Жалгыз-агым 

показало, что гончары во время бытования в равной степени использовали среднео 

железненные глины и илистые глины. Изучение формовочных масс показало, что гончары, 

жившие на данном поселении, массово изготавливали посуду по рецепту «глина + шамот 1:4 + 

органический раствор», что говорит о том, что население, проживавшее на данном поселении 

было достаточно однородным, два рецепта «глина + дресва 1:4 + органический раствор» и  

«глина + раковина 1:4 + органический раствор» показывают, что на стоянке проживало также 

другое население, а рецепт «глина + дресва  1:6 + шамот 1:4 органический раствор» указывает 

на смешение первых двух групп.  

Ключевые слова: Ранний железный век, раннесакский период, стоянка, керамика, технико-

технологический анализ, орнаментация, Западный Казахстан. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Жалғыз-ағым ерте темір дәуірінің тұрағының қыш ыдыстарын 

арнайы технологиялық талдауының алғашқы нәтижелері ұсынылған. Зерттеудің мақсаты мен 

міндеттері. Ерте темір дәуіріндегі Жалғыз-ағым тұрағының қыш ыдыстарды зерттеу, қыш 

ыдыстарындағы мәдени дәстүрлердің ерекшеліктері, олардың көрші аймақ тұрғындарымен 

байланыс процесі мен болған өзгерістерін анықтауға бағытталған. Әдістер. Ескерткіштің қыш 

ыдыстарын тарихи-мәдени көзқарас аясында зерттеу А.А. Бобринский және оның ізбасарлары 

жасаған әдістерге сүйеніп жасалынды. Нәтижелер. Жалғыз-ағым қыш ыдыстарын зерттеу 

көрсеткендей, өмір сүру кезінде орташа темір аралас саздар мен сазды саздарды бірдей 

қолданған. Қалыптау массаларын зерттеу көрсеткендей, осы ескерткіште өмір сүрген құмыра 

жасаушы көзешілер «саз + шамот 1:4 + органикалық ерітінді» рецепті бойынша ыдыстарды 

жаппай дайындаған, бұл осы елді мекенде өмір сүрген халықтың біркелкі болғанын көрсетеді, 

екінші құрамы «саз + ұнтақталған тас 1:4 + органикалық ерітінді» және «саз + қабыршақ 1:4 + 

органикалық ерітінді» тұрақта басқа халықтың да тұрғанын көрсетеді, ал «саз + ұнтақталған тас 

1:6 + шамот  1:4 + органикалық ерітінді" рецепті алғашқы екі топтың араласуын көрсетеді. 

Түйін сөздер: Ерте темір дәуірі, ерте сақ кезеңі, тұрақ, қыш ыдыс, техникалық-технологиялық 

талдау, ою-өрнек, Батыс Қазақстан. 
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Annotation. Introduction. The article presents the first results of a special technological analysis of 

early Iron Age ceramics from the Zhalgyz-agym site. Purpose and objectives. The study of ceramics 

of the Early Iron Age was aimed at clarifying the specifics of cultural traditions in the pottery of the 
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population of the Zhalgyz-Agym site, their changes that occurred in the process of contacts with the 

population of neighboring regions. Methods. The study was carried out within the framework of the 

historical and cultural approach to the study of ancient pottery, developed by A.A. Bobrinsky and his 

followers. Conclusions. The study of Jalgyz-agym ceramics showed that during their existence, potters 

equally used medium-ferrous clay and silty clay. The study of the molding masses showed that the 

potters who lived on this monument most massively made dishes according to the recipe "clay + 

chamotte 1:4 + organic solution", which indicates that the population living on this settlement was 

quite homogeneous, two recipes "clay + gruss 1:4 + organic solution" and "clay + shell 1:4 + organic 

solution" show that other people also lived in the site lot, and the recipe “clay + gruss 1:6 + chamotte 

1:4 +organic solution” indicates a mixture of the first two groups. 

Key words: Early Iron Age, early Saka period, site, ceramics, technical and technological analysis, 

ornamentation, Western Kazakhstan. 
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Введение. Стоянка Жалгыз-агым расположено в 7,5 км к северу от железнодорожной 

станции «Аральское море» Аральского района Кызыл-Ординской области в 3 км к юго-западу 

от железнодорожного разъезда №86 местности  «Жалгыз-агым», на границе территории 

пустыни Приаральские Каракумы и Аральского моря в близи залива Сарышыганак. Данная 

стоянка приурочена к поверхности несколько уплотненной и гумифицированной почвы, слой 

которой сейчас выдается террасками на склонах песчаных бугров. На поверхности этого слоя 

можно встретить вертикально стоящие нуклеусы, груды отщепов, остатки золы и 

остеологические материалы. В дюнах выдуты большие котлованы, доходящие глубиною до 3-5 

м, в которых каменные орудия и обломки керамики лежат беспорядочно скоплениями и 

поодиночке в положении insitu. В то же время на этот слой насыпаны бугры песка высотою до 

5-6 м, причем в песке таких бугров нет никаких орудий, керамики (Яншин, 1953).

Рельефное строение Приаральских Каракум представляет собой слабохолмистую 

песчаную равнину, с общим уклоном к Аральскому морю Абсолютные отметки от 55 до 71 м. 

 Впервые стоянка была обследована в 1954 году Хорезмской археолого-этнографической 

экспедецией Института этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая АН СССР под руководством  

А.В. Виноградова, где им было открыто несколько групп памятников Шелги-Загем 1-3 около 

станций разьезда №86, материалы данного памятника были отнесены к эпохе энеолита и 

бронзы. (Виноградов, 1959 с. 84-85; Археологическая карта Казахстана, 1960, с.90-93), 

Позднее на стоянке в 1980-1983 гг. были произведены сборы артефактов офицером советской 

армии В.И. Колосовым, которые в настоящий момент хранятся в Аральском районном 

историко-краеведческом музее, затем  в 2006 году неолитические и энеолитические комплексы 

каменной индустрии были изучены  Искаковым Г.Т. в диссертационном исследовании, в 

котором он исследовал несколько местонахаждений: у станции Жалгыз-агым, дав название 

Аральск-1, 3-4 ,6а, 6б (Искаков, 2006, с.95-102; Мамиров, 2007, с.104).  В 2004-2011 годах в 

ходе разведочных работ Северо-Восточном Приаралье Чирикрабатской археологической 

экспедиции (начальник экспедиции Ж.Курманкулов) был выпущен «Свод памятников 

Кызылординской области» на русском и казахском языках, в которых были уточнены 

расположения памятников (Мамиров, 2007; Тажекеев, 2012). Позднее в 2020 году памятник 

был переобследован экспедицией Кызылординского университета имени Коркыт Ата под 

руководством А.А. Тажекеева и Ы.С. Курманиязова, где был также собран археологический 

материал (Курманиязов, Чеха, Дарменов, Назаров, 2023). 

Материалы и методы. На поселении Жалгыз-агым для изучения керамики были 

отобраны фрагменты венчиков от одиннадцати сосудов раннего железного века. 

В выборку керамики вошли материалы подъемных сборов 1980-1983 гг. офицера 

советской армии В.И. Колосова, хранящиеся в Аральском районном историко-краеведческом 

музее.  
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Методологической базой исследований служит историко-культурный подход к изучению 

древней керамики, разработанный А.А. Бобринским (Бобринский, 1978; 1999) В качестве 

основного объекта исследования при историко-культурном подходе выступают особые 

«следы» на поверхностях и в изломах глиняных сосудов, образовавшиеся в результате 

применения тех или иных навыков труда на всех ступенях изготовления сосуда, начиная с 

навыков отбора сырья и заканчивая навыками обжига готовых изделий, а также «следы», 

возникшие в результате использования сосуда для определенных хозяйственных нужд. 

Основной задачей исследования при этом подходе является реконструкция по особым «следам» 

на керамике конкретных навыков труда и культурных традиций в гончарстве определенной 

группы населения в рамках отдельного памятника, локальной группы памятников или 

археологической культуры в целом. Основной способ интерпретации данных о культурных 

традициях в гончарстве населения базируется на знании закономерностей поведения навыков 

труда и культурных традиций в разных культурно-исторических ситуациях, например, в 

условиях изолированного существования человеческих коллективов, в условиях их смешения 

друг с другом, в условиях различных культурных контактов между ними 

(Бобринский, 1978; Цетлин, 2006, 2012, Волкова, 1996, Степанова, 2010, Васильева, Салугина, 

2013).  

Наблюдения велись по свежим изломам черепков с помощью микроскопа МБС-10. Для 

определения степени ожелезненности исходного пластичного сырья применялся вторичный 

обжиг небольших обломков каждого сосуда в муфельной печи при 800° С. После обжига 

черепки сравнивались по цвету с экспериментальной шкалой ожелезненности глин (Цетлин, 

2006). 

Для определения степени запесоченности глины по обожженному черепку в настоящее 

время используются наблюдения за размерностью и концентрацией примеси естественного 

песка. В данной работе использованы критерии глин разной пластичности, предложенные 

Е.В. Волковой (Каздым, Лопатина, 2010, с. 33).  

 

 
 

Рисунок.1. Фрагменты венчиков, стенок и днища от орнаментированных  

и неорнаментированных керамических сосудов.  

[Picture 1. Fragments of rims, walls and bottoms from ornamented  

and ornamented ceramic vessels] 
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В связи с фрагментированностью керамики анализ проводился только по ступеням 

гончарной технологии, относящимся к подготовительной  и закрепительной стадии 

производства: 1) отбор исходного сырья, 2) обработка исходного сырья и 3) составление 

формовочной массы, 4) обработка поверхности 5) обжиг, 6) орнаментация. 

Изучение орнаментов проводилось по методике, разработанной Ю.Б. Цетлиным (Цетлин, 

2008). 

Ю.Б. Цетлиным выделено в структуре стилистики орнамента пять иерархических 

уровней. Это уровни элемента, узора, мотива, образа и композиции. При характеристике 

каждого иерархического уровня выявлены критерии строгого отделения их друг от друга. 

(Цетлин, 2012, с.203, Цетлин, 2008).  

Элементы орнамента - это «отпечатки» или динамические «следы» на поверхности 

сосуда, создававшиеся мастером за один трудовой акт. 

 

 
 

Рисунок.2. Фрагменты венчиков от орнаментированных и неорнаментированных сосудов.  

[Picture 2. Fragments of rims from ornamented and ornamented vessels] 

 

Узоры – это локализованные изображения на поверхности сосуда, состоящее из 

одинаковых или разных элементов орнамента и выполненные за несколько трудовых актов 

(Цетлин, 2012, с. 204, рис. 92).   

Мотивы. Элементы и узоры орнамента могут быть организованы в «мотивы». Мотив – 

это определенный способ тиражирования (т.е. повторения) элементов и узоров на поверхности 

сосуда (Цетлин, 2012, с. 204, рис. 93 а, б).  

Образы. Следующим уровнем орнаментальной стилистики является орнаментальный 

«образ». Образ орнамента включает сочетание двух (двойные образы) или трех (тройные 

образы) соседних мотивов орнамента (Цетлин, 2012, с. 205, рис. 94).   

Обсуждение и результаты. На стоянке Жалгыз-агым изучению было подвергнуто всего 

одиннадцать сосудов, относящихся к раннему железному веку, обнаруженных на дневной 

поверхности в 1980-1983 гг. В.И. Колосовым. В результате исследования получена следующая 

технологическая информация. 
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Исходное сырье 

По изученному материалу выявлено, что гончарами обитавшими на стоянке Жалгыз-

агым отбирались среднеожелезненные слабозапесоченные, среднезапесоченные глины и 

илистые глины. В качестве естественных примесей глины содержат различное количество 

окатанного и слабоокатанного песка от пылевидного до крупного размера (0,05-3 мм), 

обломочного и оолитового бурого железняка (0,2-0,9 мм); в илистых глинах кроме 

вышеуказанных компонентах содержатся также окатанные и слабоокатанные комочки 

неожелезненной глины; единичные включения раковины (0,1-1 мм). 

 

 
Рисунок. 3. Фрагменты венчиков от орнаментированных сосудов 

 [Picture 3. Fragments of rims from ornamented vessels] 

 

Глины использовались в 45,5% случаев. В результате исследования зафиксировано 

использование слабозапесоченной глины (36,4%), в которой содержатся редкие включения 

песка размером 0,3-3 мм и бурый железняк размером 04-1,3 мм и среднезапесоченной глины 

(9,1%) с включениями песка размером 0,05-2 мм в концентрации 1:5 и бурого железняка 

размером 0,1-0,2 мм.  

Илистые глины использовались в 54,5% случаев. Среди них, обнаружены 

слабозапесоченные (27,2%) илистые глины с включениями - песка размером 0,05-0,4 мм в 

концентрации 1:6 и бурого железняка размером 0,2-0,9 мм; песка (редкие включения) размером 

0,6 мм и раковины (единичные включения) размером 0,1-0,2 мм, среднезапесоченные илистые 

глины (18,2%) с примесью песка размером 0,1-0,5 мм в концентрации 1:4, бурого железняка 

размером 0,3 мм и раковины (единичные фракции) размером 0,1-1 мм; песка размером 0,3-0,8 

мм в концентрации 1:4, бурого железняка размером 0,3-0,8 мм и комочков неожелезненной 

глины (редкие включения) размером 0,5-0,7 мм и сильнозапесоченные илистые глины  (9,1%) с 

включениями песка размером 0,05-0,8 мм, единичные фракции 3,5 мм в концентрации 1:3 в 

сочетании с бурым железняком размером 0,8 мм и комочков неожелезненной глины размером 

1-1,1 мм (редкие включения). 

Формовочные массы 

При анализе состава формовочных масс выделялись минеральные и органические 

искусственно введенные примеси. В качестве искусственных минеральных примесей 

использовалась раковина размерностью от 0,1 мм  до 4 мм в концентрации 1:4, шамот 

некалиброванный размером от 0,5 до 4 мм в концентрации 1:4, 1:5, 1:6, дресва некалиброванная 

размером 0,2-3,5 мм в концентрации 1:4 и 1:6. Из органических искусственных компонентов 

вносились органический раствор, который определяется по черному «жирному» блеску на 

поверхности минеральных включений и аморфным пустотам, стенки которых также покрыты 

маслянистым черным и молочно-белым налетом. 
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Анализ искусственных примесей, использовавшихся гончарами, изготовившими данную 

посуду, позволяет выделить четыре разных культурных традиций составления формовочных 

масс керамики. 

Среди четырех выделенных рецептов формовочных масс наиболее массовым являются  

«глина + шамот в концентрации 1:4 + органический раствор» (63,6%), в единичных случаях 

отмечены - «глина + раковина в концентрации 1:4 + органический раствор» (9,1%), «глина + 

дресва в концентрации 1:6 + шамот в концентрации 1:4 органический раствор» (9,1%) и «глина 

+ дресва в концентрации 1:4 + органический раствор» (9,1%). 

Форма и орнаментация 

Сосудов раннего железного века в коллекции выделено всего 11 сосудов, из них, 1 сосуд 

баночной формы (9,1%), у которого венчик прямой, срез волнистый (рис.1.-1), 7 сосудов 

горшечной формы (63,6%), с отогнутыми венчиками, срез овальный (45,4%) и уплощен (18,2%) 

(рис.2), 3 сосуда горшечно-баночной формы (27,3%) со слегка отогнутыми венчиками с 

уплощенными срезами (рис.3). Толщина стенок варьируют 6-10,5 мм. Неорнаментированных 

сосудов – 4 экз. (36,4%) (рис.2.-1,2,3), орнаментированных – 7 экз. (63,6%). Срез венчика 

орнаментирован у одного сосуда пальцевыми элементами. Мотив простой из пальцевых 

элементов. Форма элемента–овальная. Диаметр – 8 мм. Элементы. Внешняя поверхность семи 

сосудов орнаментирована валиком (11,1%) (рис.1.-1; 3,-1), гладкими (11,1%) (рис.1.-1), 

гребенчатыми (11,1%) (рис.1.-1), ямочными (55,6%) и ямчатыми (11,1%) (рис.2.-3)элементами. 

Особенности элементов орнамента. Валик налепной. В сечении полуовальный. Ширина – 

4 мм. Гребенчатый элемент. Техника нанесения – накалывание. Форма- прямоугольная. Длина -

4,6 см, ширина 1,5 мм. Ориентация зубцов – продольная. Гладкий элемент. Характер нанесения 

- динамический. Ширина элемента – 3,5 мм. Ямочный элемент. Форма – круглая (4 экз.), 

овальная (1 экз.). Наклон – 0 (4 экз.), 70° (1 экз.). Ограничитель глубины присутствует (4 экз.), 

отсутствует (1 экз). Диаметр - 5,5-8,5 мм. Ямчатый элемент. Форма - овальная. Наклон –0. Ложе 

отпечатка – овальное. Ограничитель глубины присутствует. Диаметр – 9 см. 

Узоры. Узоров отмечено всего два - узор из валика– волна, узор из гребенчатых 

элементов (елочка). Мотивы. Простых мотивов зафиксировано всего три вида, восьми 

экземпляров. Наиболее массово встречается мотив простой из ямочных элементов (5 экз.), 

остальные мотивы представлены единичными случаями - мотив простой из узоров валика 

(волна), мотив простой из гребенчатых элементов наклонных вправо и влево, мотив простой из 

ямчатых элементов. Сложных мотивов отмечено всего два варианта по одному случаю -  

сложный объединяющийся мотив из гребенчатых узоров (елочка) и сложный пересекающийся 

мотив из гладкого элемента и наложения поверх валика (волна). 

Особенности мотивов. Ориентация элементов в мотиве – горизонтальная или наклонная 

вправо/ влево. Структура мотива – линейная или из узоров. Число рядов в мотиве - 1. 

Ориентация мотива – горизонтальная.  

Двойные образы. Двойных образов встречено шесть вариантов, а количественно 

шестнадцать. Наиболее часто отмечены два образа - образ из зоны без орнамента и простого 

мотива из ямочных элементов (6 экз.) и образ из простого мотива из ямочных элементов и зоны 

без орнамента (6 экз.). Остальные образы зафиксированы по одному экземпляру - образ из 

простого мотива из гребенчатых элементов и простого мотива из узоров валика (волна); образ 

из простого мотива из узоров валика (волна) и простого мотива из гребенчатых элементов; 

образ из простого мотива из гребенчатых элементов и сложный пересекающегося мотива из 

гладкого элемента и наложения поверх валика (волна) и образ из сложного пересекающегося 

мотива из гладкого элемента и наложения поверх валика (волна) и сложного объединяющегося 

мотива из гребенчатых узоров (елочка).  

Тройные образы. Тройных образов отмечено четыре варианта, а количественно девять, 

среди них наиболее часто встречен только один - образ из двух зон без орнамента и простого 

мотива из ямочных элементов между ними (6 экз.), остальные зафиксированы единичными 

случаями - образ из двух простых мотивов из гребенчатых элементов и простого мотива из 

узоров валика (волна) между ними; образ из простого мотива из узоров валика (волна), 

простого мотива из гребенчатых элементов и сложного пересекающегося мотива из гладкого 

элемента и наложения поверх валика (зигзаг); образ из простого мотива из гребенчатых 
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элементов, сложного пересекающегося мотива из гладкого элемента и наложения поверх 

валика (волна) и сложного объединяющегося мотива из гребенчатых узоров (елочка).  

Обработка поверхности 

У всех сосудов внешняя и внутренняя поверхность покрыта ангобом, горизонтально 

заглажена мягкими инструментами (100%). 

Обжиг сосудов 

Для определения режимов обжига в ходе работы были изучены поверхность и излом 

образцов. По цвету, в изломе выявлены следующие группы:  

1. Излом однослойный черного цвета толщиной 10,5 мм (9,1%); 

2. Излом двухслойный: верхний слой  светло-коричневого цвета толщиной 0,1-3 мм, 

нижний слой черного цвета 7-9 мм (18,1%); верхний слой темно-коричневого цвета 2 мм, 

середина черного цвета 11 мм (9,1%); верхний слой черного цвета 6-7мм, нижний слой светло-

коричневого цвета 1-2,5 мм (27,3 %); 

3. Излом трехслойный: верхний слой светло-коричневого цвета 0,5-1 мм, середина 

черного цвета 6-10,5 мм, нижний слой светло-коричневого цвета 0,5-1 мм (27,3 %);  

4. Излом четырехслойный: верхний слой светло-коричневого цвета 0,2 мм, середина 

черного цвета 7,5 мм и светло-серого цвета 1 мм, нижний слой светло-коричневого цвета          

1,5 мм (9,1%).  

Заключение. Таким образом, в результате сравнительного анализа полученных данных 

по гончарной технологии сосудов раннего железного века стоянки Жалгыз Агым выявлено:  

1) Изучение керамики Жалгыз-агым показало, что гончары во время бытования в 

равной степени использовали среднеожелезненные глины и илистой глины. 

2) Изучение степени запесоченности глин, илистых глин и состава естественных 

минеральных примесей позволило выявить семь условных «мест» добычи исходного 

пластичного сырья. Это может указывать на бытовании здесь нескольких гончаров или 

нескольких групп гончаров, использовавших разные источники этого сырья. Массово 

применялись три залежи: слабозапесоченной глины в сочетании с песком размером 0,4-1,3 мм 

(редкие включения) и бурого железняка (36,4 % сосудов), и слабозапесоченной илистой глины 

в сочетании с примесью песка размером 0,6 мм (редкие включения) и раковины размером               

0,1-0,2 мм (единичные включения) (18,2 % сосудов). 

Изучение формовочных масс 11 сосудов показало, что гончары, жившие на данном 

памятнике  изготавливали сосуды по рецептам «глина + шамот в концентрации 1:4 + 

органический раствор» (63,6%), в единичных случаях отмечены - «глина + дресва в 

концентрации 1:4 + органический раствор» (9,1%),  «глина + раковина в концентрации 1:4 + 

органический раствор» (9,1%) и «глина + дресва в концентрации 1:6 + шамот в концентрации 

1:4 органический раствор» (9,1%). Исходя из полученных данных, самым массовым из них 

являлся рецепт «глина + шамот в концентрации 1:4 + органический раствор» (63,6%), что 

свидетельствует о том, что население, проживавшее на данном поселении было достаточно 

однородным, два рецепта «глина + дресва в концентрации 1:4 + органический раствор» (9,1%) 

и  «глина + раковина в концентрации 1:4 + органический раствор» (9,1%) показывают, что на 

стоянке проживало также другое население, а рецепт «глина + дресва в концентрации 1:6 + 

шамот в концентрации 1:4 органический раствор» (9,1%) указывает на смешение первых двух 

групп.  

3) Для обработки поверхности сосудов использовалось ручное заглаживание мягким 

предметом, поверхность покрыта ангобом (100%). 

4) Среди 11 сосудов, наиболее часто встречаются сосуды горшечной формы (63,6%), 

реже горшечно-баночной (27,3%), единично баночной формы (9,1%). 

Самыми распространенными орнаментами среди пяти, был ямочный (55,6%). При 

анализе элементов, мотивов и образов орнамента обнаружен большой коэффициент сходства 

их внутренней организации.  

Таким образом, по данным орнаментации, выделяется одна основная культурные 

традиции – ямочная. Остальные орнаменты отмечены по одному случаю, что может указывать, 

также как и рецепты формовочных на существование на данной стоянке других групп 

населения, но малочисленность коллекции не позволяет реконструировать полную картину об 

их бытовании.  Изученные сосуды имеют аналогии с материалами поселений Центрального 
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Казахстана Сарыбуйрат, Кызылсуир-2, Едирей-1 (Бейсенов, Ломан, 2009, с.158-168, рис.90-100, 

с.183-184, рис.110-111, с. 218, рис.133), поселения Северного Казахстана – Кеноткель                       

Х (Хабдуллина, 1994, с.60-61) и на Алтае Горелый Кордон 1 (Фролов, Папин, Шамшин, 2002,      

с. 135-139.) Исследованные материалы относятся к раннесакскому периоду VII-VI вв до н.э. 

(Бейсенов, Ломан, 2009, с.243). 
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